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El comité editorial de la revista Aquichan agradece a los investigadores en este listado, 
por brindarnos su apoyo en calidad de revisores para los artículos publicados en el 
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Agradecimientos

Ana Claudia Moreira Monteiro
Universidade Estácio de Sá, Brasil
ana-burguesa@hotmail.com

Ana Fatima Carvalho Fernandes
Universidade Federal do Ceará, Brasil
afcana@ufc.br

Andressa Peripolli Rodrigues
Instituto Federal Farroupilha, Brasil
andressa.rodrigues@iffarroupilha.edu.br

Angelina Lettiere
Faculdade São Luís, Brasil
angelina.lettiere@usp.br

António Geraldo Manso Calha
Politécnico de Portalegre, Portugal
antoniocalha@ipportalegre.pt

Beatriz Elena Arias López
Universidad de Antioquia, Colombia
beatriz.arias@udea.edu.co

Carlos Jesús Canova Barrios
Universidad de Ciencias Empresariales y 
Sociales, Argentina
carlos.canova1993@gmail.com

Dálete Delalibera Corrêa de Faria Mota
University of Wisconsin-Eau Claire, 
Estados Unidos
motadd@uwec.edu

Diná de Almeida Lopes Monteiro da Cruz
Universidad de Sao Paulo, Brasil
dinamcruz@usp.br

Edaiane Joana Lima Barros
Universidad Federal de Rio Grande, 
Brasil
edaiane_barros@yahoo.com.br

Fernanda Glez-Salinas
Universidad Autónoma de Tamaulipas, 
México
fgonzale@docentes.uat.edu.mx

Fernanda Gonzalez-Salinas
Universidad Autónoma de Tamaulipas, 
México
fgonzale@docentes.uat.edu.mx

Flavia Pedro dos Anjos Santos
Universidade Estadual do Sudoeste
da Bahia, Brasil
fpasantos@uesb.edu.br

Giovana Calcagno Gomes
Universidade Federal do Rio Grande, 
Brasil
giovanacalcagno@furg.br

Heloisa de Carvalho Torres
Universidad Federal de Minas Gerais, 
Brasil
heloisa.ufmg@gmail.com

Hilda Bonilla Gómez
Universidad Mayor de Chile, Chile
hilda.bonilla@umayor.cl

Hortensia Castañeda-Hidalgo 
Universidad Autónoma de Tamaulipas, 
México
hcastane@docentes.uat.edu.mx

Inna Elida Florez
Universidad de Cartagena, Colombia
iflorezt@unicartagena.edu.co

Jack Roberto Silva Fhon
Universidad de São Paulo Brasil, Brasil
betofhon@usp.br

mailto:andressa.rodrigues@iffarroupilha.edu.br
mailto:angelina.lettiere@usp.br
mailto:angelina.lettiere@usp.br


2
AQ

UI
CH

AN
 | 

eI
SS

N
 2

02
7-

53
74

 | 
AÑ

O 
23

 - 
VO

L.
 2

3 
N

º 
4 

- C
HÍ

A,
 C

OL
OM

BI
A 

- O
CT

UB
RE

-D
IC

IE
M

BR
E 

20
23

Jaime Alberto Ramírez
Universidad Nacional de Colombia, 
Colombia
jaramirezn@unal.edu.co

Juliana Rezende Montenegro
Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Brasil
jumoraes333@gmail.com

Karina Franco Zihlmann
Universidad Federal de São Paulo, 
Brasil
karina.zihlmann@unifesp.br

Lidia Santos Soares
Universidade Federal Fluminense, 
Brasil
lidiasantossoares@gmail.com

Lissette Alejandra Avilés Reinoso
Universidad de Edimburgo, Escocia
laviles@ed.ac.uk

Lorena Sánchez Rubio
Universidad del Tolima, Colombia 
lorenasanchez@ut.edu.co

Luana Tonin
Universidad Federal Do Paraná, Brasil
luanatonin@gmail.com

Luz Mila Hernández
Universidad del Valle, Colombia
luzmila.hernandez@correounivalle.edu.co

Mailson Marques de Sousa
Universidade Federal da Paraíba, Brasil
mailson725@gmail.com

Manuel López Morales
Universidad de Granada, España
malomorales@ugr.es

María Alejandra Ortega Barco
Universidad Industrial de Santander, 
Colombia
maorteba@correo.uis.edu.co

María Angélica Arzuaga-Salazar
Universidad de Antioquia, Colombia
maria.arzuaga@udea.edu.co

María Aracely Márquez Vega
Universidad Autónoma de Nuevo León, 
México
aracely_marquez000@hotmail.com

Maria Florencia Tartaglini
Consejo Nacional de Investigaciones 
Científicas y Técnicas, Argentina
florenciatartaglini@conicet.gov.ar

María Mercedes Durán de Villalobos
Universidad Nacional de Colombia, 
Colombia
mmvillalobos@gmail.com

Marília Martins Vizzotto
Universidade Estadual de Campinas, 
Brasil
mariliamartinsvizzotto@gmail.com

Mauricio Arias-Rojas
Universidad de Antioquia, Colombia
emauricio.arias@udea.edu.co

Mily Constanza Moreno Ramos
Universidade Univeritas Guarulhos, 
Brasil
milyconnie02@gmail.com

Myriam Patricia Pardo Torres
Universidad Nacional de Colombia, 
Colombia
mppardot@unal.edu.co

Nara Marilene Oliveira 
Girardon-Perlini
Universidad Federal de Santa Maria, 
Brasil
nara.girardon@gmail.com

Nubia Castiblanco López
Universidad Nacional de Colombia 
Colombia
ncastiblancol@unal.edu.co

Paula Andrea Vega Vega
Pontificia Universidad Católica de Chile, 
Chile
pvegav@uc.cl

Paulo Roberto Lima Falcão do Vale
Universidade Federal do Recôncavo da 
Bahia, Brasil
paulofalcaovale@ufrb.edu.br

mailto:karina.zihlmann@unifesp.br
mailto:lidiasantossoares@gmail.com


3

Ag
ra

de
ci

m
ie

nt
osRaphael Dias de Mello Pereira

Universidade de Vassouras, Brasil
rdias_46@hotmail.com

Raul Fernando Guerrero Castañeda
Universidad de Guanajuato, México
rf.guerrerocastaneda@ugto.mx

Regina Celia Gollner Zeitoune
Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Brasil
regina.zeitoune@gmail.com

Rosa del Rocío Pinargote Chancay
Universidad Estatal del Sur de Manabi, 
Ecuador
rosa.pinargote@unesum.edu.ec

Rosa Garcia Orellan
Universidad del País Vasco, España
mariarosa.garcia@ehu.eus

Saidy Eliana Arias Murcia
Universidad Nacional de Colombia, 
Colombia
seariasm@unal.edu.co

Silvia Cristina Barrios Araya
Pontificia Universidad Católica de Chile, 
Chile
sbarrios@uc.cl

Tania Catalina Chinchilla
Universidad Hemisferios, Ecuador
taniac@uhemisferios.edu.ec

Thereza Maria Magalhães Moreira
Universidade Estadual do Ceará, Brasil

thereza.moreira@uece.br

Thereza Maria Magalhães Moreira
Universidade Estadual do Ceará, Brasil

thereza.moreira@uece.br

Vanessa Jiménez Arroyo
Universidad Michoacana de San Nicolás 

de Hidalgo, México

vanesa.jimenez@umich.mx

Velia Margarita Cárdenas Villarreal
Universidad Autonoma de Nuevo Leon, 

México

velia.cardenasvl@uanl.edu.mx

Yesenia Castro Cely
Universidad Nacional de Colombia, 

Colombia

ycastroc@unal.edu.co

Yolanda Flores Peña
Universidad Autónoma de Nuevo León, 

México

yolandaflores.uanl@gmail.com

Zita Lagos Sánchez
Universidad de Los Andes, Chile

zlagos@uandes.cl

mailto:sbarrios@uc.cl

